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68. møde 

Fredag den 11. marts 1983 kl. 10.00 

Dagsorden: 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 70: 
Forslag til lov om ændring af de kommu- 

nale styrelseslove. (Ægtefælleinhabilitet m.v.). 

2) Anden (sidste) behandling af beslutningsfor- 
I slag nr. B 15: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af,konventionen om af- 
skaffelse af alle former for diskrimination 
imod kvinder af 18. december 1979. 

3) Anden behandling af lovforslag nr. L 97: 
Forslag til lov om midlertidigt statstilskud 

til bygningsinvesteringer i jordbrugsbedrifter. 

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 79: 

Forslag til folketingsbeslutning om præci- 
sering af retningslinjerne for udstedelse af 
visum til sydafrikanske statsborgere. 

Af Riishøj (SF) m.fl. 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 42: 

Forslag til folketingsbeslutning om op- 
havsretsnedtrapning. 

Af Glistrup (FP) m.fl. 

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 58: 

Forslag ti l  folketingsbeslutning om opret- 
telse af en videofond. 

Af Marianne Bentsen-Pedersen (SF) m.fl. 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 67: 

Forslag til folketingsbeslutning om kunst- 
nerisk udsmykning af statens bygninger. 

Af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 70: 
Forslag til loV om ændring af de kommuna- 

le styrelseslove. (Ægtefælleinhabilitet m.v.) 
(Fremsat 24/11 82. Første behandling 3/12 

82. Betænkning 17/2 83. Anden behandling 
8/3 83). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Knud Lind (FP): 
Igennem tiderne er der solgt mangt og me- 

get af mikstur eller såkaldt mirakelmedicin, 
hvor varens indhold bestemt ikke svarede til 
løfterne og de lovende ord på etiketten, Det 
kan næsten kaldes falsk varebetegnelse. Den 
kommunale mirakelmedicin, ministeren i dag 
vil sælge som en slags inhabilitetsmikstur, 
har også en etiket med falsk varebetegnelse. I 
betænkningen tilslutter flertallet sig ministe- 
rens udtalelse om, at »alle regler om inhabi- 
litet bygger på, at der hos offentligheden skal 
opretholdes en almen tillid til, at en given 
beslutningsproces forløber uden indblanding 
fra uvedkommende hensyn«. 

Varens indhold svarer imidlertid slet ikke 
til de store ord. Ondets rod er, at der i dag er 
ca. 900.000 offentligt ansatte, hvoraf mange 
har giftet sig med offentligt ansatte, og deref- 
ter er de kommet ind i de kommunale råd. 
Med de gode vilkår, offentligt ansatte har for 
at deltage i det kommunale arbejde, består 
cirka halvdelen af byrådsmedlemmerne af 
offentligt ansatte. Det har givet inhabilitets- 
problemer. 

Hvordan klarer en venstreminister så de 
problemer, der opstår i kommunerne, fordi 
venstre igennem mange år har været medan- 
svarligt for, at der blev ansat flere og flere i 
den offentlige forvaltning? Man lemper inha- 
bilitetsreglerne. Ministeren kalder det et af- 
standskriterium. Man ser bort fra, om tilliden 
i befolkningen bevares, og om de rette be- 
slutninger bliver truffet uden uvedkommende 
hensyn eller særinteresser. Det er på samme 
måde, som når hr. Ole Espersen lemper reg- 
lerne om berigelsesforbrydelser, fordi der er 
mangel på afsoningspladser, eller når man 
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lemper reglerne om spirituskørsel, fordi der 
er for mange spritbilister. 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Må vi bede om lidt mere ro i salen. 

Knud Lind (FP): 
Ved andenbehandlingen kaldte indenrigs- 

ministeren lempelsen for liberalisme. Med 
venstres nye form for liberalisme er det såle- 
des, at viceskoleinspektøren godt kan sidde i 
kulturudvalget og føre tilsyn med sig selv 
eller hustruen. 

Når der er regeringsmøde, plejer statsmini- 
steren og andre at komme med ugens gode 
nyhed, når det drejer sig om bureaukrati. 
Indenrigsministeren har lavet om på sit op- 
rindelige forslag, således at det oprindelige 
mål, at skabe færre tvivlssager, forsvinder 
fuldstændigt i ministerens tågede bemærk- 
ninger til ændringsforslaget. 

Man er gået bort fra ordet samlever, fordi 
det ikke passer visse kvindesagsgrupper i fol- 
ketinget. Ordet samlever blev i loven erstattet 
med »et forhold, der kan sidestilles med æg- 
teskab«, og det kan være mang ting. Det kan 
være en onsdagsveninde, det kan være en 
penneven, homoseksuelles bekendtskab, ja, 
man går så langt, at man taler om, at folk 
godt kan blive inhabile, hvis bare .parterne 
har fælles børn. I realiteten bør de overhove- 
det ikke leve sammen. Det er det spørgsmål, 
man taler om, og alligevel kan man godt tale 
om inhabilitet, også hvis de i fællesskab ejer 

. væsentlige formuegoder; det kan f.eks. være 
anparter i leasingselskaber. 

Hvis formålet med dette lovforslag er at 
forenkle, så er det ganske enkelt tabt på gul- 
vet. Hvis formålet er det, der står på ministe- 
rens miksturetiket, at befolkningen stadig 
væk skal have tillid til, at det er de rigtige 
beslutninger, der træffes i byrådet, ja, så er 
det også tabt på gulvet. Jeg burde være med 
til statsministerens regeringsmøder for at ska- 
be lidt ligevægt, for jeg ville hver gang kunne 
komme med ugens dårlige nyhed. Her er en 
af dem. 

I øvrigt mener jeg, at det, som det er skik i 
mange andre lande, måske burde være så- 
dan, at offentlige embedsmænd slet ikke 
kunne sidde i en kommunalbestyrelse, i et 
amtsråd osv. Offentlige embedsmænd er fol- 
kets tjenere. Ved hjælp af venstres specielle 

form for liberalisme har folkets tjenere gjort 
sig til herrer i værtens hus. Nutidens herre- 
mænd har fået føjet endnu et gode til de øv- 
rige. LO er i realiteten langt bagud, når man 
taler om at indføre økonomisk demokrati. 

Derfor bør man stemme nej til dette for- 
slag i dag, som skaber mere bureaukrati og 
samtidig ikke giver tiltro i befolkningen til, 
at det er de rette beslutninger, der træffes. 

Så kan vi jo spørge, hvordan man er nået 
så langt i et godt, gammelt, anerkendt parti 
som venstre. Når man hen ad vejen poder 
den oprindelige stamme med nye, forfinede 
skud, så kan der ske det, at der skabes en 
mistillid. Når jeg taler om nye skud, så er det 
uden om valgurnerne, og disse nye skud 
springer som unge løver ind i folketinget og 
skal køre en ny liberalisme igennem. Jeg er 
sikker på, at økonomiminister Anders Ander- 
sen og andre i venstre, fru Nathalie Lind 
m.fI., vil give mig ret i, at de ikke er helt i 
overensstemmelse med de unge løvers nye 
form for liberalisme. Derfor bør man stemme 
nej til dette lovforslag i dag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 126 stemmer mod 2. 

Fjerde næstformand (Arentoft): . 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Anden (sidste) behandling af beslutningsfor- 
slag nr. B 15: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af  konventionen om afskaf- 
felse af  alle former for diskrimination imod 
kvinder af  18. december 1979. 

(Fremsat 3/11 82. Første behandling 11/11 
82. Betænkning 8/3 83). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling - 


